
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono 0923599258 

                      Massimiliano Rallo, telefono 0923599275 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge n. 104/1992 , “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”;  

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26.2.2010 che ribadisce il diritto 

fondamentale del disabile all’istruzione la cui fruizione va assicurata attraverso 

misure di integrazione e sostegno idonee e che sancisce l’illegittimità dell’art. 2, 

commi 413 e 414 della Legge 24.12.2007 n. 244, nelle parti in cui fissa un limite 

massimo al numero dei posti degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità di 

assegnare insegnanti di sostegno in deroga alle classi in cui sono presenti studenti 

in situazione di grave disabilità; 

Considerato che, in conformità a tale pronuncia, l’art. 19, comma 11, del Decreto-Legge 

6.7.2011, n. 98 (convertito, con modificazioni, in Legge 15.7.2011, n. 111), nel 

sancire che “l’organico di sostegno è determinato secondo quanto previsto dai 

commi 413 e 414 dell’articolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, tiene fermo 

il principio secondo cui “è possibile istituire posti in deroga, allorché si renda 

necessario per assicurare la piena tutela dell’integrazione scolastica”;  

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 2023/2017 del 3.5.2017 che, nell’operare una 

completa ricostruzione della fattispecie, ribadisce il ruolo fondamentale degli 

insegnanti di sostegno la cui attività “comporta evidenti vantaggi non solo per i 

disabili, in un quadro costituzionale che impone alle Istituzioni di favorire lo sviluppo 

della personalità, ma anche per le famiglie e per la società nel suo complesso”, 

stabilendo, quanto alle assunzioni ‘in deroga’ degli insegnanti di sostegno, che “gli 

Uffici scolastici devono senz’altro disporle, affinché i dirigenti scolastici – al termine 

dei relativi procedimenti e in tempo utile – attribuiscano ai singoli alunni disabili le 

ore di sostegno determinate dal G.L.H.O.”; 

Visto lo schema di Decreto Interministeriale con il quale è stato definito il contingente dei 

posti di Organico di diritto per l’a.s. 2025/26 personale docente;  

Vista la nota Ministeriale nota n. 93862 del 17 aprile 2025 relativa alle dotazioni 

organiche del personale docente per l’anno scolastico 2025/2026; 

Visto  

 

il decreto del Direttore generale dell’USR per la Sicilia prot. n. 169 del 19.06.2025 

con il quale sono stati assegnati per l’a.s. 2025/2026 alle istituzioni scolastiche della 

provincia di Trapani n. 1377 posti di sostegno in organico di diritto;  

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono 0923599258 

                      Massimiliano Rallo, telefono 0923599275 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il decreto del Direttore generale dell’USR Sicilia, prot. DRSI n. 32735 del 09.07.2025 

con il quale sono stati assegnati per l’a.s. 2025/2026 alle istituzioni scolastiche della 

provincia di Trapani n. 1650 posti di sostegno in organico di fatto; 

Vista la nota del 25.07.2025, con cui l’USR Sicilia, al fine di procedere all’adeguamento 

dell’organico di diritto alle situazioni di fatto e all’assegnazione delle eventuali 

ulteriori deroghe secondo le effettive esigenze rilevate, invitava a quantificare e 

qualificare le esigenze emerse in ambito territoriale; 

Tenuto conto delle richieste avanzate dalle Istituzioni Scolastiche, formulate dai Dirigenti 

scolastici in relazione al numero effettivo degli alunni disabili, iscritti presso il 

rispettivo Istituto per l’a.s. 2025/2026, a seguito di nuove iscrizioni e/o nuove 

certificazioni e/o aggravamenti; 

Considerata la nota di questo Ufficio prot. n.13256 del 04.08.2025, con cui venivano richiesti 

ulteriori n.  54 posti di sostegno in deroga, per le Istituzioni Scolastiche di ogni ordine 

e grado della provincia di Trapani per l’A.S. 2025/2026; 

Visto 

 

 

Visto  

 

 

Considerato 

 

 

 

 

Vista  

 

 

 

Vista 

 

 

il decreto del Direttore generale dell’USR Sicilia, prot. DRSI n. 38287 del 06.08.2025 

con il quale sono stati assegnati per l’a.s. 2025/2026 alle istituzioni scolastiche della 

provincia di Trapani ulteriori n. 54 posti di sostegno in deroga; 

Il decreto prot. 13414 del 06/08/2025 di ripartizione dell’assegnazione in organico 

di fatto per l’A.S. 2025/2026 di ulteriori n. 54 posti di sostegno in deroga alle 

Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Trapani; 

che il C.I.R. Sicilia in materia di utilizzazione del personale della scuola per il triennio 

2025/2026-2026-2027-2027-2028 prevede alla lettera al punto 3) che “Il docente 

con incarico a tempo determinato, per l’lntero orario di cattedra/posto, nel caso di 

trasferimento dell'alunno, dovrà seguire l'alunno nella nuova sede nell'ambito dello 

stesso comune o comuni limitrofi purché dello stesso distretto”; 

la nota dell’I.C. Di Matteo, acquisita al prot. n. 15341 del 04/09/2025, che indica il 

trasferimento di alunno presso l’I.C. Radice Pappalardo di Castelvetrano, con rilascio 

di relativo nulla osta; 

 

la nota dell’I.C. Montessori di Alcamo, acquisita al prot. n. 14821 e successiva prot. 

15927, che indica il trasferimento di alunno presso l’I.C. Don Bosco - Rocca di 

Alcamo, con rilascio di relativo nulla osta; 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono 0923599258 

                      Massimiliano Rallo, telefono 0923599275 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

Visto 

 

Vista 

 

 

Considerato  

 

Vista 

 

 

 

 

Viste  

 

 

 

Vista 

 

 

Vista  

 

 

Vista 

 

 

 

Vista  

 

 

 

 

Vista 

che la docente Brucia Angela è stata nominata a t.d. per numero 9 ore settimanali 

di ADMM presso l’I.C. Montessori di Alcamo; 

la nota dell’I.C. Rallo di Favignana, acquisita al prot. n. 15624, che indica il 

trasferimento di alunno presso l’I.C. Bassi – Catalano di Trapani, con richiesta 

autorizzazione al rilascio di relativo nulla osta; 

che la docente Venuti Giovanna Maria è stata nominata a t.d. per orario intero 

settimanale di ADEE presso l’I.C. Rallo di Favignana; 

la nota dell’I.C. Sturzo – Asta, acquisita al prot. n. 15729, che indica il trasferimento 

di alunno presso il predetto Istituto di Alunno proveniente da I.C. M. Nuccio di 

Marsala, con 9 ore di ADMM, con rilascio di relativo nulla osta;  nonché, il 

trasferimento di alunna proveniente da I.C. Mazzini di Erice per 11 ore di ADEE, con 

rilascio di relativo nulla osta; 

le note del 10/09/2025 Prot. N° 7282 (Ns. prot. 15750 del 11/09/2025), dell’Istituto 

Mario Nuccio, in cui si segnala il trasferimento di alunno presso l’I.C. Sturzo – Asta 

Marsala (9 ore ADMM); la nota protocollata al n. 15836 del 12/09/2025 della 

docente Barraco Francesca; 

la nota dell’I.C. Bagolino di Alcamo, acquisita al prot. n. 15338, che indica il 

trasferimento di alunno K.Y., per cui erano state assegnata 9 ore di sostegno ADMM, 

con rilascio di relativo nulla osta, presso l’I.C. Mazzini di Erice; 

la nota dell’I.C. Mazzini di Erice, acquisita al prot.  16246, che conferma di voler 

utilizzare le 9 ore venutesi a creare in esubero di ADMM, per il sostegno nella classe 

dell’alunno K.Y., trasferito dall’I.C. Bagolino di Alcamo; 

la nota dell’I.C. D. Alighieri di Valderice, acquisita al prot. n. 15146, che indica il 

trattenimento alla Scuola di Infanzia di numero tre alunni, con 2 posti e 12 ore di 

sostegno, quindi, da già autorizzato insegnamento di ADEE a sostegno ADAA ad 

autorizzare; 

la nota dell’I.C. Pertini di Trapani, acquisita al prot. n. 15555, che indica il 

trasferimento di alunna, per cui era stato assegnato posto intero di sostegno ADEE, 

con rilascio di relativo nulla osta, presso l’I.C. Montalto di Misiliscemi, per cui era 

stata nominata la docente a t.d. Giacalone Angela; 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono 0923599258 

                      Massimiliano Rallo, telefono 0923599275 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

4 

 

 

 

Vista 

 

Vista 

 

 

Viste 

 

 

 

 

Vista 

 

 

Vista 

 

 

Vista 

 

 

Vista 

 

 

Vista 

 

 

 

 

Vista  

 

 

la nota dell’I.C. Mazzini di Erice, acquisita al prot. n. 15703, che indica il 

trasferimento di alunno, per cui era stato assegnato 0,5 posto intero di sostegno 

ADMM, con rilascio di relativo nulla osta, presso l’I.C. Pertini di Trapani; 

la nota dell’I.C. Mirabella di Alcamo, acquisita al prot. n. 14971, che indica la 

restituzione di 1,5 ore di sostegno ADAA; 

la nota dell’I.C. Nasi di Trapani, acquisita al prot. n. 16043, che indica la restituzione 

di 2,5 posti di sostegno ADAA, per cui era stata nominata la docente a t.d. Di 

Gregorio Nadia per n. 1 posto su ADAA; 

la nota dell’I.C. Bagolino di Alcamo, acquisita al prot. n. 15849, che indica il 

trasferimento di alunno presso il predetto Istituto, proveniente da I.C. Don Bosco 

Rocca, per cui era stato assegnato un posto di ADMM, quindi, nominata la docente 

Maniscalchi Maria Assunta; nonché, la nota prot. 15303 dell’I.C. Don Bosco – Rocca 

di Alcamo; 

la nota dell’I.C. Pagoto di Erice, acquisita al prot. n. 15200, che comunica 

l’assegnazione interprovinciale in uscita della docente Maddi Antonella, in part time 

di 12,5 h di ADAA; 

la nota dell’I.S. Damiani di marsala, acquisita al prot. n. 15853, che comunica il 

trasferimento presso il proprio istituto di alunna dall’I.S. Ferrigno – Accardi – Titone 

di Castelvetrano, cui era stato assegnato n. 1 posto di sostegno ADSS; 

la nota del Dirigente scolastico dell’I.C. Grassa – Quinci di Mazara, protocollata al n. 

15979 nella quale si comunica che a seguito di revisione della certificazione, 

risultano 0,5 posti di sostegno di ADMM in esubero che vengono restituiti; 

la nota dell’I.C. Pertini di Trapani, acquisita al prot. n. 16270, che comunica il 

trasferimento presso il proprio istituto di 4 alunni dall’I.C. N. Nasi di Trapani per un 

totale di posti 3,5 di ADAA; 

la nota ns. prot. 15492 dell’I.C. Lombardo Radice Fermi di Custonaci che comunica 

il trasferimento di alunno proveniente dall’I.C. Mazzini di Erice, per 0,5 posti di 

sostegno di EDEE; 

la nota ns. prot. 15774 dell’I.C. Rallo di Favignana che comunica la restituzione di 

0,5 posti di sostegno di scuola primaria per intervenuta variazione della 

certificazione. 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono 0923599258 

                      Massimiliano Rallo, telefono 0923599275 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

5 

 

Visto 

 

 

Considerata 

 

il decreto prot. 16310 del 22/09/2025, di rettifica dei posti di sostegno assegnati alle 

Istituzioni scolastiche a seguito di trasferimenti/nulla osta di alunni/e, anche in 

relazione a comunicazioni varie; 

la necessità di procedere alla rettifica del suddetto decreto per la presenza di alcuni 

errori materiali e per apportare alcune integrazioni 

 

 

DECRETA 

la rettifica del decreto prot. 16310 del 22/09/2025, comunicato e pubblicato in pari data, che viene 

sostituito dal presente, pertanto, si dispone la  rettifica dei posti di sostegno assegnati alle Istituzioni 

scolastiche, come segue: 

1) La seguente rettifica di assegnazione in organico di fatto per l’A.S. 2025/2026: 

TIPO POSTO COD. MECC SCUOLA COMUNE POSTO TIP. 

ADAA  TPIC81100Q I.C. MONTESSORI ALCAMO                 -1,5 ore EH 

ADAA TPIC83700X I. C. D.ALIGHIERI  VALDERICE +2,5 EH 

ADAA TPIC84200B I.C. PERTINI TRAPANI +1,00 EH 

ADAA TPIC84000Q I.C. NASI TRAPANI -3,5 EH 

ADAA TPIC835008 I.C. PAGOTO ERICE +0,5 EH 

ADEE TPIC83700X I. C. D.ALIGHIERI  VALDERICE -2,5 EH 

ADEE TPIC82100A I.C. LUIGI STURZO - ASTA MARSALA +0,5 EH 

ADEE TPIC831001 I.C. MAZZINI ERICE -0,5 EH 

ADEE TPIC80900Q I.C. LOMBARDO RADICE  

E.FERMI 

CUSTONACI +0,5 EH 

ADEE TPIC831001 I.C. MAZZINI ERICE -0,5 EH 

ADEE TPIC80500C I.C.  A. RALLO  FAVIGNANA -1,00 EH 

ADEE TPIC82500N I.C. L. BASSI -S. CATALANO TRAPANI +1,00 EH 

ADEE TPIC80500C I.C.  A. RALLO  FAVIGNANA -0,5 EH 

ADEE TPIC82600D I.C. GIUSEPPE MONTALTO  MISILISCEMI +1,00 EH 

ADEE TPIC84200B I.C. E. PERTINI  TRAPANI -1,00 EH 

ADMM TPIC84800A I.C. DON BOSCO - ROCCA ALCAMO + 0,5 EH 

ADMM  TPIC81100Q I.C. MONTESSORI ALCAMO                 - 0,5 EH 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono 0923599258 

                      Massimiliano Rallo, telefono 0923599275 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

6 

 

TIPO POSTO COD. MECC SCUOLA COMUNE POSTO TIP. 

ADAA  TPIC81100Q I.C. MONTESSORI ALCAMO                 -1,5 ore EH 

ADAA TPIC83700X I. C. D.ALIGHIERI  VALDERICE +2,5 EH 

ADAA TPIC84200B I.C. PERTINI TRAPANI +1,00 EH 

ADAA TPIC84000Q I.C. NASI TRAPANI -3,5 EH 

ADAA TPIC835008 I.C. PAGOTO ERICE +0,5 EH 

ADEE TPIC83700X I. C. D.ALIGHIERI  VALDERICE -2,5 EH 

ADMM TPIC84100G I.C. RADICE - PAPPALARDO CASTELVETRANO +1,00 EH 

ADMM TPIC815003 I.C. "DI MATTEO" CASTELVERANO                -1,00 EH 

ADMM TPIC82100A I.C. LUIGI STURZO - ASTA MARSALA +0,5 EH 

ADMM TPIC81700P I.C. MARIO NUCCIO MARSALA -0,5 EH 

ADMM TPIC84800A I.C. DON BOSCO - ROCCA ALCAMO -1,00 EH 

ADMM TPIC84200B I.C. E. PERTINI  TRAPANI +0,5 EH 

ADMM TPIC83400C I.C. BAGOLINO ALCAMO -0,5 EH 

ADMM TPIC83400C I.C. BAGOLINO ALCAMO +1,00 EH 

ADMM TPIC84800A I.C. DON BOSCO - ROCCA ALCAMO -1,00 EH 

ADMM TPIC843007 I.C. GRASSA - QUINCI MAZARA DEL 

VALLO 

-0,5 EH 

ADSS TPIS01200Q I.S. DAMIANI MARSALA +1,00 EH 

ADSS TPIS02100E I.S. FERRIGNO – ACCARDI - 

TITONE 

CASTELVETRANO -1,00 EH 

2) Che la docente a tempo determinato Brucia Angela, nominata a t.d.  presso l’I.C. Mirabella di 

Alcamo, venga assegnata presso l’I.C. Don Bosco – Rocca di Alcamo, ove si è trasferito l’alunno 

per cui è stata effettuata la nomina di sostegno ADMM (12 ore); 

3) Che la docente Venuti Giovanna, nominata a t.d.  presso l’I.C. Rallo di Favignana, venga 

assegnata presso l’I.C. Bassi Catalano di Trapani, avendo tra l’altro dato la Sua disponibilità, ove 

si è trasferito l’alunno per cui è stata effettuata la nomina di sostegno ADEE (orario intero); 

4) Che la docente Giacalone Angela, nominata a t.d.  presso l’I.C. Pertini di Trapani, venga 

assegnata presso l’I.C. Montalto di Misiliscemi, ove si è trasferito l’alunno per cui è stata 

effettuata la nomina di sostegno ADEE (orario intero); 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono 0923599258 

                      Massimiliano Rallo, telefono 0923599275 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

7 

 

5) Che la docente Maniscalchi Maria Assunta, nominata a t.d.  presso l’I.C. Don Bosco - Rocca di 

Alcamo, venga assegnata presso l’I.C. Bagolino di Alcamo, ove si è trasferito l’alunno per cui è 

stata effettuata la nomina di sostegno ADMM (orario intero). 

 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Ai 

 

Alla 

 

Alla 

 

Alla  

 

Alla 

 

Alla 

 

Alla 

 

Alle 

Al 

 

Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della 

provincia di Trapani 

Docente Venuti Giovanna Maria per il tramite dell’Istituzione scolastica di 

attuale servizio 

Docente Brucia Angela per il tramite dell’Istituzione scolastica di attuale 

servizio 

Docente Giacalone Angela  per il tramite dell’Istituzione scolastica di 

attuale servizio 

Docente Barraco Francesca per il tramite dell’Istituzione scolastica di 

attuale servizio 

Docente Maniscalchi Maria Assunta per il tramite dell’Istituzione scolastica 

di attuale servizio 

Docente Di Gregorio Nadia per il tramite dell’Istituzione scolastica di 

attuale servizio 

OO.SS. 

Sito Web – Albo elettronico 

  

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2025-09-22T15:34:56+0200
	Davide Nugnes


		2025-09-22T17:30:21+0200
	protocollo




